C nemo rationabilium doctorum frenum correctionis, quod uel linguam cohibet à malo, ut in arctum uitæ uiam ire cogeretur. Nemo indumenta salutis quibus spiritualiter calefieret, po pulo gentium utilia suadendo contulerat, sed etenim nanc super illum homo, si aliquis ratione u tens, eius fultitiam deprimento corrigeret.

Et si quis uobis aliquid dixerit: Dicite quia Dominus his opus habet, & confessum dimitter eos.) In Luca scriptum est: Quia dixerunt Domini ei ad illos: Quid soluit pulchri & apte satius: Multos quippe habebat Dominus, qui non uno dogmati & super stitione dedit, sed pro libitu immundorum spirituum ad uarios diuersosq; miseri raptabatur errores, ad simulacra muta, prout duecebatur incendens.

Zacharia 9.

Hoc autem totum factum est, ut impletetur quod dictum est per Prophetam, dicentem: Dicite filiæ Sion, &c.) Hoc in Propheta Zacharia scri ptum est: Filia Sion. Historialiter Hierusalem totam uel Sion, quæ in arte posita erat dicit: Spi ritualiter uero sancta significat Ecclesiam, ad quam Christus uenire dignatus est. Quod dicit: Rex tuus, ac si dicat, non extraneus, non alienigena, sed proprius, manuetus, id est, non ferox & inimicus, ut ceteri, ipse enim de se ait: Dicite à me, quia mitis sum & humilis corde.

Math. 11.

Euntes autem discipuli fecerunt, sicut præcepit eis Iesus, & adduxerunt asinam & pullum.) Qui soluendo pullo contradixerant, audito Domini nomen, qui es, qui uenientibus ad falutem Gentium doctribus obligeabant, catenus suas tenebras defen derunt, donec miraculis adtestantibus, ueri possessoris ac Domini uirtus emicuit, ac postquam fidei dominicae potestas apparuit, cedentibus paßim aduersorium quærelis liber credentium coetus ad Deum, quem corde portaret, adducebatur.

Et imposuerūt super eos uestimenta sua, & eum desuper sedere fecerūt.) Vēstimenta Apofolorum uel doctrina uirtutum uel edificatione scripturarum, uel certe Ecclesi asticorum dogmatum varietates intelligi possunt, quibus ille corda hominum ante nuda & fri gida quo Christo possessoru digna siant, operuntur.

Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in uia.) Portante Domi num alino multi uestimenta sua in uia sternunt, quia sancti martyres proprie carnis amictu exuentes, simplicioribus Dei famulis uiam suo sanguine parant, ut uidelicet in offerto greffu mentis ad supernæ mortis ciuitatis, quo Iesus ducitur incendant. Item salvator noſter aſſelum fe dens Hierusalem tendit, quando uniuersusq; fideliſ anima, regens uidelicet iumentum suum, ad pacem intime uisitum ducit iumentum, sed & etiam cum sanctæ Ecclesiæ uniuersaliter præ ſider, eam quæ in supernæ pacis desiderium accedit. Multi autem uestimenta sua in uia ster nunt, quia corpora sua per abstinentiam edomant, ut ei iter ad Deum temperent, uel exempla bona lequentibus præheat.

Alij autem cedeabant ramos de arboribus, & sternebant in uia.) Frondes uel ramos de arboribus edunt, qui in doctrina ueritatis, uerba atq; sententias patrum decorū eloqua cerpunt, & hæc in uia Dei ad auditoris animum uenientis humili prædicatione ſubmittunt.

Turbæ autem quæ præcedebant & quæ ſequabantur clamabant, &c.) Precessit quippe Iudaicus populus, fecitus est Gentilis, & quia omnes electi, siue qui in Iudea esse poterant, siue qui nunc in Ecclesia existunt, in mediatorem Dei & hominum crediderunt, & credunt qui precent, & qui ſequuntur, ofarini clamabant. Olanna autem Latina lingua ſaluator dicitur. Ab ipso enim ſalutem & priores quæſerunt, & præſentes quærent, & benedictū qui uenit in nomine Domini conſtituentur, quoniam una ipes, una fides eſt præcedentium atq; ſequentium populorum.

HEBDO. III. ANTE NATAL. DOMINI. HOC EST, DOMINICA
II. Aduentus. Epifola beati Pauli Apofoli ad Romanos Cap. XV.

Væcunq; ſcripta ſunt, ad noſtram doctrinam ſcripta ſunt, ut per pacientiam & conſolatiōnem ſcripturarum ſpem habeamus. Deus autem pacientia & ſolacijs dei uobis idipſum ſapere in alterutrum ſecundū Iesum Christū, ut unanimes uno ore hono-

A honorificetis Deum & patrem domini nostri Iesu Christi. Propter quod ſuſcipiēt inuitem, ſicut & Christus ſuſcepit uos in honore Dei. Dico enim Iesum Christum ministrum fuſſe circumſiſionis. Propter ueritatem Dei, ad confirmandas promiſſiones patrum. Gentes autem ſuper misericordia honorare Deum, ſicut ſcriptum eſt: Propterea cōſitebor tibi in Gentibus, & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit: Letamini Gentes cum plebe eius. Et iterum: Laudent omnes Gentes Dominum, & magnificate eum omnes populi. Et rursum Iefaias ait: Erit radix leſſe, & qui exuget regere Gentes, in eum Gentes ſperabunt. Deus autem ſpei, repleat uos omni gaudio & pa ce in credendo, ut abundetis in ſpe & uirtute ſpiritus sancti.

Q Væcunq; ſcripta ſunt, ad noſtram doctrinam ſcripta ſunt.) Propter nos enim ſcriptum eſt: Quod Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera, ut nos ſciamus, quia hæc ſunt Allegorice duo Testamenta. Propter nos ſcriptum eſt: Quod populus manducauit Manna, & bibit aquam de petra, ut intelligamus, quia ſpirituelam elcam potumq; biberunt. Bibebant autem de ſpirituali, cōſequenti eos petra. Petra autem erat Christus. Hæc & his ſimilia ad noſtram doctrinam ſunt ſcripta, quibus per ſaluatoris aduentum ſunt manifestata, qui autem intelligent que ſcripta ſunt, illud ſine dubio inuenient, quod ſequitur, id eſt, ut per ſapiemtiam, & conſolatiōnem ſcripturarum ſpem habeamus ad Deum, quam habere non potest ille, qui nec credit, nec intelligit ſcripturas.

Orig.

Deus autem pacientia & ſolacijs det uobis idipſum ſapere in alterutrum ſecundū Iesum Christū.) Grandis Dei eſt iſta benedictio, ut unū ſapient omnes, atq; unum ſentiant, & ſicut ſibi ita unuſiq; uelit & proximo. Multum enim ualeat unanimi tatis gratia, unde ſaluator ait: Si duo uel tres in unum conſeruent, quæcunq; petierint à Deo ſiet eis. Aut Iudæi de illis, qui in Psalterio dicuntur, filii Choræ, quorū nomina in Exodo in ueniunt, id eſt, Affyr, qui eruditio & Helchan, qui poſteſſio Dei, & Abiaſaph, qui cōgregatio patris interprætatur, quod cum patre eorū peccauerit, & a cum Dathan & Abyron ſegregarēt ſe à coru nepario, & ſequuntur unanimiter ad Deum præces uideſt atq; exauditos eſt, & non ſolum uenient poenæ, ſed & Prophetæ gratiam meruiſſe, & hoc quoq; eis à Deo praefi tum, ne quid triste Propheteſtare uiberentur, & ob hoc omnes Pſalmi, quicunq; nominibus eorum adiutantur, nihil trife aduersus peccatores, aut aſperum continent, hoc prouiliuſ, ut quanta ſit unanimitas monſtraremus.

Matt. 18:5

Vt unanimis uno ore honorificetis Deum, & patrem Domini nostri Iesu Christi.) Vnum nanc os dicitur, ubi unus atq; idem per diuersorum omnia ſenſus & fermo procedit, & quia potest fieri, ut & in malitia aliqui unanimiter conſentiant, & unum ſapiant in peiſis, ob hoc addidit: Secundum Iesum Christū.

Propter quod ſuſcipiēt inuitem ſicut & Christus ſuſcepit uos in honore Dei.) Ad illud refiſcit, ubi occafione in mundorum uel immundorum ciborum diuersa ſentientes, abiuicem discrepabant, ac si diceret: Nihil de immunditia animalium iudicetis, ſicut & Christus immunditias credentium reputauit. Qui nullius obruit delictum, nec alii re putauit peccatum, ſed omnes in honorem ſuſcepit. Quos enim ſuſcepit Christus, docet eos ita agere debere, ut uidentes homines opera eorum bona glorificant patrem, qui in celis eſt.

Dico enim Christum Iesum ministrum fuſſe circumſiſionis, propter ueritatem Dei ad confirmandas promiſſiones patrum.) Dupli modo hoc intelligi potest, ſive quod circumſiſionem in carne ſua ſuſcepit ipſe, ut ex ſemine Abraham compleret in ipſo, quæ patribus fuerant reprobilla, ſive ut in carne ſua minister circumſiſionis fuſſe dicatur: de qua idem Apofolus dicit: Non qui in manifesto Iudæus eſt, neq; que in manifesto in carne circumſiſio, ſed qui in occulto Iudæus & circuſiſione cordis, que ſpiritu non literaſit, cuius laus non ex hominibus, ſed ex Deo eſt, per huiusmodi circumſiſionem certum eſt patrum promiſſiones eſſe completas.

Rom. 2:

F 2 Gentes

C Gentes aitem super misericordiam honorare Deum.) Sicut audire debet, quia illis Deus gratuitam misericordiam donauit, cui enim plus dimittitur, plus diligere debet.

3. Reg. 22.

Sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in Gentibus, & in nomine

Primas. tuo cantabo.) Tolti Iudeis arrogantiam, dum Gentium salutem docet esse predictam,

quamvis ipsi non fuerit nunciatum, Christus in Gentibus constitetur. Et iterum dicit:

Laudate omnes Gentes Dominum, & magnificate eum omnes populi.)

Hec uox Apostolorum est, prouocatum ad baptismum nouellum populum, ac si diceret:

Vos omnes Gentes, qui relictis simulacris, accessistis ad Deum per fidem, laudate eum, quod Da-

uid dicit: Magnificate eum omnes populi, & hortat eos, qui ex Iudeis fuerant conuersi. Quod

titulus ille pronunciauit, quem super crucem Pilatus posuit, scriptum Hebraic, Grece & La-

tine, id est, Rex Iudeorum.

Ez. 11. Et rursum Elasias ait: Erit radix Iesse, & qui exsurgit regere Gentes in eum

Gentes sperabunt.) Quoniam Iesse interpretatur in nostra lingua, est mihi. In aduen-

tu ergo Christi omnes, qui credit ei, conuenienter dixit: Erit mihi, quasi dicat ille, de quo Moses

dixit: Qui est, misit me ad uos, ipse est mihi, hoc est, in ipsum credo, & ipse est qui surrexit ex ra-

dice Iesse, & in ipso Gentes sperabunt.

Deus autem spei repleat uos omni gaudio, ex pace in credendo, ut abun-

detis in spe, & uirtute spiritus sancti.) Quia superius dixerat: In eum Gentes spa-

bunt, coniungit gratanter: Deus spei, si enim scriptum fuisset superius, in ipsum Gentes credidit,

adiecerit sine dubio, Deus fidei, sed quia ab spacio Gentes posuit, ideo Deum spei inuocat su-

per eos, qui sperant in eum, a quo eis & benedictionis munus precatur augeri. Erit autem bene-

dictionis huiusmodi, ut replete omni gaudio, & omni pace, quod de Christo recte intelligitur,

qui pacificauit per sanguinem suum, non solum quae in terris, sed etiam quae in celis. Omni-

gaudio & pace impletu, uidetur mihi difficile exponi. Pax fidelium in spe debet esse futura, ubi

P gaudium perpetuum & pax certa permanet, abundantia vero spei in uirtutibus consistit.

EVANGELIUM LVCE. CAP. XXI.

DRUNT signa in sole & luna & stellis, & in terris pressura Gentium, pre confusione sonitus maris & fluctuum, arescentibus hominibus praetimore & expectatione quae superuenient uniuerso orbi. Nam uirtutes celorum mouebuntur. Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna & maiestate. His autem fieri incipientibus, respicite & leuate capita ueltra, quoniam ad propinquat redemptio ueltra. Et dixit illis similitudinem: Vident fructilem & omnes arbores. Cum producunt iam ex fructu scitis, quoniam prope est istas. Ita & uos cum uideritis haec fieri, scitote quoniam prope est regnum Dei. Amen dico uobis, quia non preteribit generatio haec, donec omnia fiant. Ccelum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt.

ERUNT signa in sole & luna & stellis, & in terris pressura Gentium, pre confusione sonitus maris & fluctuum.) Quod uero dicit: Erunt signa in sole & luna & stellis, prae cursoribus uicini eiusdem iudicii, quasi nuntius indicat. E quibus est, & illud. Prophet: Sol uertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam ueniat dies Domini magnus & manifestus. Item quod Lucas ait: Et in terris pressura Gentium, ipsum esse reor, quod Antichristi tempora describens Matthaeus, dicit: Erit enim tunctribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, usque modo neque fieri. Quod autem Lucas subiungit, pre confusione sonitus maris & fluctuum, praecepit illius, quod inter cetera mutabilia seculi, Ioannes mare habi- turum confexit.

Arescen-

totel. 22.

Arescentibus hominibus praetimore & expectatione, quae superuenient uniuerso orbi, nam uirtutes celorum commouebuntur.) Credo ipsum iudicis Aduentum hac sententia designari, quando iuxta alterius loci parabolam omnes, hoc est, & prudentes & satanas uirgines in solito clamore suscitati lampades ornant, id est, sua secum opera numerant, pro quibus maximo cum timore iam, iamque instantem eterni discriminis expectant euuentum. Tunc itaque superuenient uniuerso orbi timore, & expectatione distracti examinis, multi qui in hoc mundo florente uidebantur, tunc sine fructu cospexerint, arescent, tunc fides, quae sine operibus uixerat, probante se iusti iudicis igne marecent.

Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube cum potestate magna & maiestate.) In potestate magna & maiestate uisuri sunt, quem in humilitate possum audire noluerunt, ut uirtutem eius tanto tum distractius sentiant, quanto nunc ceruicem cordis ad eius pacientiam non inclinant. Sed quia hec contra reprobos dicta sunt, mox ad electorum consolationem uerba uertuntur. Nam subditur.

Grego.

His autem fieri incipientibus, respicite & leuate capita ueltra, quoniam adpropinquat redemptio ueltra.) Cum plage, inquit, mundi crebrefcent, cum terror iudicij uirtutibus commotis ostenditur, leuate uos capita, id est, exhilarate corda, quia dum finitur mundus, cuius amici non eritis, prope fit redemptio, quam quiescitis. Leuare itaque capita est omnino mentes nostras ad gaudia patriae coelestis strigere. Quod autem calcar mundus, ac despici debeat, prouida Dominus comparatione manifestat. Nam sequitur:

Et dixit illis similitudinem: Videte fructilem, & omnes arbores cum producunt iam ex fructu scitis, quoniam prope est istas, ita & uos cum uideritis haec fieri, scitote, quoniam prope est regnum Dei.) Aperte ergo docet, quia scit ex fructu arborum uentura est agnoscitur, ita ex ruina mundi prope esse cognoscitur regnum Dei, quibus profecto verbis ostenditur, quia fructus mundi ruina est. Ad hoc enim crescit ut cadat, ad hoc germinat, ut quae cuncte germinauerit, cladibus consumat. Bene autem regnum Dei est comparatur, quia tunc merooris nostri nubila transeunt, & uite dies eterni foliis claritate fulgeant, quae omnia cum magna certitudine confirmantur, cum sententia subiicitur, qua dicitur:

Amen dico uobis, quia non preteribit generatio haec, donec omnia fiant.) Beda. Multum quippe commendat Dominus, quod ita pronunciat, quodammodo, si dici fas est, iuratio eius: Amen dico uobis, quia non preteribit generatio haec, donec omnia fiant. Generacionem autem, aut omne hominum genus dicit, qui specialiter Iudeorum.

Ccelum & terram transibunt, uerba autem mea non transibunt.) Ccelum quod transibit non ethereum, sive sidereum, sed aereum, a quo & aues colli, & nubila celi cognominantur, intelligere debemus. Si autem ccelum & terra transibunt, mouere potest, quo modo dicit Ecclesiastes: Generatio preterit, & generatio aduenit, terra uero in eternum stat, sed aperta ratione ccelum & terra per eam quam nunc habent speciem, transibunt. At tamen per eternam sine fine subsistunt: Preterit enim figura huius mundi. Et ad Ioannem Angelus: Erit, inquit, ccelum nouum & terra noua. Que quidem non alia condenda sunt, sed haec ipsa renouatur. Ccelum igitur & terra, & transibit & erit, quia & ab ea, quam nunc haber species, per ignem tergetur, & tamen in sua semper natura seruabitur.

HEBDOMADA. II. HOC EST, DOMINICA TERTIA

Aduentus, ante natalem Domini, Epistola Beati Pauli Apostoli
ad Corinthios I. Corinth. III. Capite.

SI nos existimet homo ut ministros Christi, & dispellatores ministeriorum Dei. Hic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Mihi autem pro minimo est, ut a uobis iudicer, aut ab humano die. Sed neque me ipsum iudico, nihil enim mihi conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me, Do-

F 3 minus

Cminus est. Itaq; nolite ante tempus iudicare, quo adusq; ueniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordis um. Et tunc laus erit unicuiq; à Deo.

Iod 1.

Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei.) Id est, nō ut equeales Christi, hoc est dicere, non dicam Pseudoapostolos, sed ne Apostolos quidē nīmialaude honorare debet, sicut alio loco dixit: Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? quia baptismatis homo minister est, auctor uero Deus, sicut legimus: Super quem uideris columbam dependentem, hic est qui baptizat in spiritu sancto.

Hic iam querit inter dispensatores, ut fidelis quis intenitatur.) Hæc interrogantis uox est, hic queritur, id est, in præsenti seculo, iam uos putatis conscientias iudicare humanas. Quod dicit, queritur, subauditur ab hominibus, ut fidelis quis inueniatur. Sive is qui mittitur, sive de his ad quos mittitur, ut fidelis & seruus prudens inueniatur. Alter, tanquam si diceret, hic iam sororat aliquis dispensatorum merita præsumit extollere, & ausus est ante tempus iudicis de conscientijs iudicare.

Mihi autem pro minimo est, ut à uobis iudicer, aut ab humano die, sed neq; me ipsum iudicudo, nihil mihi cōscius sum.) Quod dicit: Mihi pro minimo est, ac si dicat, pro nihilo mihi est, ut à uobis iudicer. Humanū iudicij ideo uocauit, quia frequenter in eo ueritas & iustitia frustratur. Humanū uero diem, ipsam humanū iudicij reuelationem dixit: Neq; me ipsum iudico, inquit, id est, me ipsum non culpo, quia nihil mali in me scio, neq; conscius sum. Alter: Mihi pro minimo est, id est, esse aliquid, ut ab humano die, id est, humanū laudis gratia uel fauori non capior, ut illud: Diē hominis non desiderari, id est, conforlatione, cuius iucunditas carnalē mentē potest capere, nō quisliu. Sed neq; me ipsum iudico, id est, neq; me ipsum aliquiū meriti esse pronuntio, quia plus credo conscientiæ meæ, quam lau di ex aliena aestimatione uenienti. Quando possum iudicar conscientiam meā, quando examinare potero, quo animo facio, quicquid facio, quantum possum homines de alio iudicare, plus homo utiq; de se ipso, sed Deus plus de homine, quam homo de se. Homo enim uident in facie, Deus in corde.

Sed non in hoc iustificatus sum.) Id est, in hoc tempore, aut si forte nullum crimen admisi, ideo non peccavi. Si hoc Paulus dicit, quid nos dicere debemus? qui longe ab ilius meritis distans. Alter: Non in hoc iustificatus sum, hoc est dicere, ne hoc quidem mihi ad iustitiam proficit, si nolim laudari, qui me indignum laude cognosco.

Qui autem iudicat me, Dominus est.) Ac si diceret: Cuncta hæc, quæ homo propriæ estimationis affectum probare se credit, diuinio sunt referenda iudicio, qui nouit non solum de operibus, sed & de cogitationibus iudicare.

Itaq; nolite ante tempus iudicare, &c.) Id est, nolite ante iudicij tempus de laude hominis ferre sententiam, quia scriptum est, ne laudes hominem in uita sua.

Et tunc laus erit unicuiq; à Deo.) De humana laude se habere sermonem hic euidenter ostendit, cum dicit, meritorum ueritatem, in sola Dei laude confidere, ille uero laudabilis est, quem Deus laudauerit, qui omnia occulta & inuisiva cognoscit.

EVANGELIV M MATT AE I. CAP XI.

Vm audisset Ioannes in uinculis opera Christi, mittens duos de discipulis suis ait illi: Tu es qui uenturus es an alium expectamus? Et respondens Iesus ait illis: Euntes repunctionate Ioanini, que audistis & uidistis. Cæci uident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes Euangelizantur.

Ei

A Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Illis autem abeuntibus, ceperit Iesus dicere ad turbas de Ioanne: Quid existis in desertum uidere? Harundinem uento agitatam? Sed quid existis uidere? Hominem molibus uestitum? Ecce qui mollibus uestuntur in domibus regum sunt. Sed quid existis uidere? Prophetam? Etiam. Dico uobis, & plus quam Propheta. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit uiam tuam ante te.

CVm audisset Ioannes in uinculis opera Christi mittens, duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui uenturus es, an alium expectamus?) Qui uenturus est, id est, quem Prophetæ uenturum prædicarunt. Non ait: Tu es qui uenisti, sed tu es qui uenturus es, & est sensus, māda mihi, qui interficiēdus ab Herode, & ad inferna defecitus sum, utrum te & in inferis debeat nuntiare, qui nuntiavi superis, an non conueniat filio Dei, ut gressus mortem, & alium sacramenta missurus es.

Et respondens Iesus, ait illis: Euntes renuntiate Ioanni, quæ uidistis & audistis, cæci uident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes Euangelizantur, & beatus est, qui non fuerit scandalizatus in me.) Aliud enim tantum audierunt, aliud tantum uiderunt: Audierunt enim quod surdi audirent, quod pauperes Euangelizarentur: uiderunt autem cœcos uidentes, claudos ambulantes, leprolos mundatos. Renuntiate Ioanni, &c. Ac si diceret, nuntiate Ioanni, quia ego sum de quo Prophetæ dicebat: Deus ipse ueniet, & saluos nos faciet. Cæci uident, ut impletatur illud Propheticum: Tunc aperientur oculi cœtorum. Claudi ambulat, ut impletatur: Tunc saliet sicut ceruus claudus. Surdi audiunt, ut impletatur: Et aures surdorum patebunt. Spi ritualiter Ioannes legem significat: Ergo Ioannes in uinculis lex uictus in Iudeis, misit duos

B Scribas & Phariseos: Tu es lex interroga Christum, ut cum prædicet. Respondit Iesus: Cœci uident, ac si diceret, tempus illud aduenit, ut cæci qui soleat iustitiae prius non uidebant, iam impletur in eis: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. Et claudi qui terrenis adhærebant, & de coelestibus minime cogitabant, per manus uelutini humilitatem, ad terram uientium currat, ut impletur in eis: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terrā. Et leprosi, qui immensa uitiori mole grauati languebant, pœnitentiam agentes, cōsolationem accipiant, & impletur in eis: Beati qui uagent, quoniam ipsi consolabuntur. Et surdi, qui audiendi aures minime habebant, iam modo iustitiam cordis auribus hauriant, & impletur in eis: Beati, qui effuriunt, & sitiunt iustitiae, quoniam ipsi satiabitur. Et qui prius mortui erant Deo, & uiuebant seculo, miserentur per pœnitentiam animæ luteæ, & uiuant, & impletur in eis: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam cōsequentur. Et qui prius pauperes erant uirtutibus, impletantur spiritu sancto, & Euangelizent, ut dicatur de his: Quād pulchri super montes pedes Euangelizantium par. *Esaie, 35.*

Et beatus est, qui non fuerit scandalizatus.) Quid est ergo dicere, beatus est, Gregorius, qui non fuerit scandalizatus in me? nisi aperta uoce abiectionem mortis suæ humilitatem signaret. Ac si patenter dicat, mira quidem facio, sed abiecta perpeti non dedignor, quia ego moriendo subflebor. Cauendum ualde est hominibus, ne in me mortem despiciant, qui signa uenerantur.

Illis autem abeuntibus coepit Iesus dicere ad turbas de Ioanne: Quid existis in desertum uidere? &c.) Hoc uidelecte nō afferendo, sed negando intulit. Arundinem quippe, mox ut aura contigerit, in partem flectit, & quid per arundinem, nisi carnalis nimus designatur, qui mox fauore, uel detractione tangitur, in partem filibet inclinatur. Si enim ab humano ore aura fauoris flauerit, hilarescit, excollitur, totumque se quasi ad granam flectit, sed si inde uentus detractionis eruperit, unde laudis aura ueniebat, mox hunc

F 4 quasi

C quasi ad partem alteram ad uim suroris inclinat. Sed arundo uento agitata Ioannes non erat, quia hunc nec blandum gratia, nec cuiuslibet ira asperum faciebat, nec prospera hunc erigere, nec aduersa nouerant inclinare.

Sed quid existis, uidere hominem mollibus uestimentis? Ecce qui mollibus uestiuntur iu domibus regum sunt.) Camelorum etenim pilis uestitus Ioannes sive describitur. Non ergo celesti, inquit, sed terreno regno militanti hi, qui pro Deo perpetui alpe ra fugiunt, sed solis exterioribus dediti, præfentis uitæ mollii sunt, & delectatione queruntur. Ne mo ergo existimet in luxu, atque studio uestium, peccatum desse, quia si hoc culpa non esset, nullo modo Ioannem Dominus de uestimentis sui asperitare laudasset. Quamus hoc quod Ioannes non esset uestitus mollibus dicitur, per significationem intelligi aliter potest. Mollibus enim uestitus non fuit, quia uitam peccantium, non blandimentis sicut, sed uigore asperæ in unctionis incipuit, dicens: Genimina uioperarum, quis uobis demonstrauit fugere a uentu ra ira?

Sed quid existis, uidere Prophetam? & iam dico uobis & plusquam Prophetam.) Prophetæ quippe ministerium est, uentura dicere, non etiam demonstrare. Ioannes ergo plusquam Prophetæ est, quia cum quem precurro Prophetauerat, etiam ostendendo nunciabat.

Hic est de quo scriptum est: Mitto Angelum meum ante faciem tuam, qui preparauit uiam tuam ante te.) Quod Græca ζηλος, Angelus Latinæ nuntius dicitur. Reetur ergo, qui nunciat supernum iudicemmittitur, Angelus uocatur, ut dignitatem seruat in nomine, quam explet operatione. Altum quidem nomen est, sed uite nomine inferior non est. Sed & omnes qui sacerdotij nomine confidunt, Angeli uocantur, Propheta attestans, qui ait: Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia Angelus Domini exercituum est. Nec non etiam unusquisque fidelium, in quantu sufficit, in quantu gratiam supernæ aspirationis accipit, si à prauitate proximum reuocat, si exhortari ad bene operandum curat, si eternum regnum uel supplicium erranti denunciat, cum uerba sanctæ admitionis intendit, profecto Angelus existit.

Matth. 3.

Mal. 2.

D HEBDOMADA I. ANTE NATALEM DOMINI, HOC EST,
Dominica quarta Aduentus, Epistola Beati Pauli Apostoli
ad Philippenses. Cap. III.

GAudete in Domino semper, iterum dico gaudete.) Huic Epistolæ expo sitionem in Hebdomada post Pentecosten uicesima quarta require.

EVANGELIVM IOANNIS CAPI.

Miserunt Iudei ab Hierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad eum, ut interrogarent eum. Tu quis es? Et confessus est, & non negauit. Et confessus est, quia non sum ego Christus. Et interrogauerunt eum. Quid ergo? Helias es tu? Et dixit: Non sum. Prophetæ es tu? Et respondit: Non. Dixerunt ergo ei: Quis es, ut responsum de mus his, qui miserunt nos? Quid dicas de teipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto, dirigite uiam Domini, sicut dixit Elaias Prophetæ. Et qui misserunt, erant ex Pharisæis. Et interrogauerunt eum, & dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Helias, nec Prophetæ? Respondit eis Ioannes, dicens: Ego baptizo in aquam, mediis autem uestrum stetit quem uos nescitis. Ipse est qui post me uenturus est, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus, ut soluam eius corrigiam calciamen-

A calciamenti. Hæc in Bethania facta sunt trans Iordanem, ubi erat Ioannes baptizans.

Miserunt Iudei ab Hierosolymis Sacerdotes & Leuitas ad Ioannem, ut interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est & non negauit. Et confessus est, quia non sum ego Christus.) His verbis Ioannis humilitas commendatur, qui cum tantæ uirtutis esset, ut Christus credi potuisset, elegit solide subsistere in se, ne humana opinio raperetur inaniter super se. Nam confessus est, & non negauit, confessus est, quia non sum ego Christus. Sed quia dixit, non sum, negauit plane quod non erat, sed non negauit quod erat, ut ueritatem loquens, eius membrum fieret, cuius sibi nomen fallaciter non usurparet.

Et interrogauerunt eum: Quid ergo? Helias es tu? Et dicit, non sum.)

Timendum est enim, ne minus intelligentes contraria putent Ioannem dixisse, quā Christum, Christus dixerat: Helias iam uenit, & ipse est Joannes Baptista. Ioannes interrogatus, respondit: Non sum Helias, utriusque enim ueritatem dixerunt. Si proprietatem interrogat, Ioannes Ioannes est, & Helias Helias est. Ioannes autem recte de proprietate personæ suæ respondit, non sum Helias. Dominus uero de præfiguratione recte dicit: Ipse est Helias. Nec Ioannes fallit, nec Dominus fallit, ipsa præfiguratione uenit iste, qua proprietate uenturus est Helias.

Ioannes igitur in spiritu Helias era, in persona Helias non erat. Quod ergo Dominus fate tur de spiritu, hoc Ioannes denegat de persona, quia & iustum sic erat, ut & discipulis Dominus spiritalem de Ioanne sententiam diceret: Et Ioannes in turbis carnalibus, non de suo spiritu, sed de corpore responderet.

Prophetæ es tu? Et respondit, non.) Ideo Prophetam esse non dicit: Quia maiorem Prophetis esse cognoscit, quia quem Prophetæ uenturum fore dixerūt, iste dicit demonstrauit, dicens: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.

Dixerunt ergo ei: Quis es? ut responsum deimus his qui miserunt nos? Quid dicas de te ipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto, dirigite uiam Domini, sicut dixit Elaias Prophetæ.)

B V ocam se esse Ioannes afferit, quia uerbum præ cedit. Primum enim vox sonat Ioannis, ut uerbum sequatur. Aduentum itaque dominicum præ currens vox dicitur: Quia per eius mysterium patris uerbum ab hominibus auditur. Illud scilicet, de quo Ioannes ait: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum, qui etiam in deserto clamat, quia derelictæ ac destitutæ Iudeæ, solarium redemptoris adnuntiat. Quid autem clamat, insinuat cum subiungit: Dirigite uiam Domini, sicut dixit Elaias Prophetæ: Via Domini ad cor dirigitur, cum ueritatis sermo humiliiter audif, via Domini ad cor dirigitur, cum ad præceptum uite præparatur.

Et qui misserunt, erant ex Pharisæis. Et interrogauerunt eum, & dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Helias, neque Prophetæ?) Quod quia non studio cognoscendæ ueritatis, sed malitiæ exercendæ emulationis dicitur, Euangelista tacite innotuit, qui subiunxit, dicens: Et qui misserunt, erant ex Pharisæis, ac si aperte dicat: Illi Ioannem de suis actibus requirunt, qui doctrinâ nesciunt querere, sed in uidere.

Respondit eis Ioannes, dicens: Ego baptizo in aqua.) Ioannes non spiritu, sed aqua baptizatorum corpora lauit, sed tamen per ueniam non lauat. Quir ergo baptizat, qui pœccata per baptisma non relaxat, nisi ut præcursoris suæ ordinem feruans, qui nasciturum nascendo præuenerat, baptizaturum quoque Dominum baptizando præuenire, & qui prædicto factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor eius fieret immutatio sacra menti.

Medius autem uestrum stetit, quem uos nescitis.) In medio ergo hominum & stetisse saluator afferitur & nesciri, quia per carnem apparet, & uisibilis stetit corpore & inuisibilis maiestate.

Lucas

Ez 34, 49

Beda.

Lucas enim in hoc loco ait: Ipse nos baptizauit in spiritu sancto & igni, hoc est, & purgati. Conesanctificationis, & probatione tribulationis. Potest autem idem spiritus sancti etiam nomine ignis sanctificatus intelligi, quia & incendit per amorem, & per sapientiam corda que replet illuminat.

Grego.

Ipse est qui post me uenturus est, qui ante me factus est.) Sic namque dicitur: Ante me factus, ac si dicatur: ante me positus. Post me ergo uenit, quia postmodum natus. Ante me autem factus est, quia mihi pigratus, sed haec paulo superius dicens, etiam praelectionis eius cauillas aperuit, quia prior me erat, ac si aperte dicatur: Inde me etiam post natus supererat, quo eum nativitatis sua tempora non angustavit. Nam qui per matrem in tempore nascitur, sine tempore est a parte generatus. Qui quantitate reuerentiae humilitatem habeat subdendo manifestat.

Cuius non sum fumus, ut soluam eius corrugiam calcamenti, &c.)

Ioan 5.

Mos apud ueteres fuit, ut si quis eam quae sibi competenter accipere uxorem nollet, ille ei calciamentum solueret, qui ad hanc sponsus iure propinquatus ueniret, quid igitur inter homines Christus, nisi sancta Ecclesia Iponius apparuit, de quo & iste Ioannes dicit: Qui habet sponsam sponsus est, sed quia Ioannem homines Christum esse putauerunt, quod & iste Ioannes negat. Recefit in dignum esse ad soluendum corrugiam eius calcamenti denunciat, ac si aperte dicat: Ego redemptoris uestigia denudare non ualeo, quia sponsi nomen mihi immoratus non usurpo. Quod tamen intelligi & alter potest, quis enim nesciat, quod calcamenti ex mortuis animalibus siant, incarnatus uero Dominus ueniens, qualiter calciatu[m] apparuit, qui in diuinitate sua morticinia corruptionis nostrae assumptus, sed huius in carnationis mysterio humanus oculus penetrare non sufficit. Corrigia ergo calcamenti, est ligatura mysterii. Ioannes itaque soluere corrugia calcamenti eius non ualeat, quia incarnationis mysterium, nec ipse inuestigare sufficit, qui hanc per Prophetias spiritum agnouit.

Soluere calcamenti nudare est membra, que ab ipso reguntur, & nudum uerbum, id est, diuini sermonis euidentissime quis poterit speculando explicare sermonem, ni forte aliquibus imaginibus explicare, & hoc est quod dicit: Non sum dignus, id est, non sufficio omnia Christi, sed ad liquidum, sublato uerborum uelamine, reuelare mysteria.

Hac in Bethania facta sunt trans Iordanem, ubi Ioannes baptizans.)

Bethania uilla est in secundo ab Heliu miliario, in latere montis Oliveti, ubi saluator Lazarum suscitauit. Bene praecursor Domini nostri in Bethania dicitur baptizasse, nam Bethania domus obedientie interpretatur, ut demonstraret per obedientiam fidei omnes ad Christi baptismu[m] debere peruenire.

HACTENVS DIERVM DOMINICARVM FESTIVITAS

tumq[ue] multarum expositiones, iuuante Christo,
absoluimus. De hinc Sanctorum
Martyrum, Virginum & Confessorum expositiones
ponemus.

IN NATALI APOSTOLORVM EPISTOLA

Beati Pauli Apostoli ad Romanos Capite. VIII.

 Cimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt sancti. Nam quos praesciuit & praedestinavit conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem

A astrem praedestinavit hos & uocauit. Et quos uocauit, hos & iustificauit. Quos autem iustificauit, illos & magnificauit. Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio filio suo non percit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat. Quis est qui cōdemnet? Christus Iesus qui mortuus est, imo qui & resurrexit, qui est ad dexterā Dei, qui etiam interpellat pro nobis. Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio an angustia, an famae, an nuditas, an periculum, an persecutio, an gladius. Sicut scriptū est: Quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque uita, neque angelii, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.

SCIMUS QUONIAM DILIGENTIBUS DEUM OMNIA COOPERANTUR IN BONUM.)

In tantum enim omnia cooperantur in bonum, & collaudant hi qui diligunt Deum, ut & ipse spiritus adiuuet, nec dedignetur diuina natura dux esse itineris ad bonum.

His qui secundum propositum uocati sunt sancti.) Id est, secundum quod propositum, non ex operibus legis, nec legalibus sacrificijs, sed sola fide & sanguinis sui effusione, saluare quos prescerat credituros, & quos gratis uocauit ad salutem, multo magis glorificauit operantes.

B Nam quos presciuit & perdestituauit.) Prædestinare non idem est quod prescire, quia præsc̄iūtia prædestinationem ratione præcedit. Nam quos præsciuit bonos prædestinatione, reddit beatos. Ergo quos præsuicit conformes Christi futuros in uita, uoluit atque proposuit, ut fierent conformes in gloria, sicut dixit: Qui configurabit corpus humilitatis nostra coiforme corpori claritatis suae. Philip.,

Vt sit ipse primogenitus in multis fratribus.) Secundum quod unigenitus dicitur, fratres non habet, hoc est, secundum diuinitatem. Secundum id autem quod primogenitus dicitur, fratres habet, hoc est, secundum humanitatem, unde est & illud: Primogenitus ex mortuis, ut sit ipse primatum tenens ex resurrectione mortuorum.

Quos autem prædestinavit hos & uocauit.) Non putemus, quod prædestinatio uim nolentibus faciat. Vocabulo autem uolentes colligit non inuitos, uocant autem ut per prædicationem credant. Credentes autem per baptismum iustificantur, & postmodum magnificantur, id est, glorificantur, aut nunc in uirtutibus gratiarum, aut postmodum in beata uenturi seculi resurrectione.

Et quos uocauit hos & iustificauit, quos autem, &c.) His qui secundum propositum bonum & bonam uoluntatem, quam circa Dei cultum gerit uocantur, ipsi sunt qui secundum propositum uocati dicuntur, & isti sunt qui uocati iustificantur & iustificati glorificantur. Illa gloria in præsenti seculo, de qua Apostolus ait: Nos autem omnes reuelata faciem gloriā Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a gloria ad gloriam in futuro, cum corpus humilitatis nostrae surget in gloriam.

Quod uero superius ait: Conformes fieri imaginis filij eius sic intelligitur, quia sicut ille, in August. mortale corpus habebimus, conformes facti in hac parte, non patris imaginis, aut spiritus sancti, sed tantummodo filij, quia de hoc sida fana accipitur: Verbum caro factum est. Potest & sic accipi, ut quemadmodum nobis ille mortalitate, ita nos illi efficiamur immortalitate conformes.

Quid

C Quid ergo dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Vulgo ostendere, quod nemo possit nocere, uel impediare eos qui diligentes Deum diliguntur a Deo, quo minus gloriam, que promissa est, confequantur, eo quod perfecta, quae in illis est, charitas foras omnem cauillam mortalium timoris expellat.

Origenes.

Quomodo pro nobis sic Deus manifestum est ex his, quae supra exposuit, id est, quod spiritus Dei habitat in nobis, uel quod Christus est in nobis, uel quod spiritu Dei agimus & spiritu adoptiois accepimus, uel quod sumus filii Dei, & heredes & coheredes Christi, uel quod primi tias spiritus accepimus, & quod ipse spiritus interpellat pro nobis, uel quod omnia nobis cooperantur in bonum, uel quod secundum propositum vocati sumus, & preconspici, & iustificati, & praedestinati, & glorificati. Horum etenim omnium veluti anacephaleo utens, & simul omnia repetens, ait: Quid ergo dicemus ad haec, hoc est, ad haec omnia que supra diximus, quia si sit Deus pro nobis est, ut haec nobis cuncta concilierit, quis esse aduersum nos poterit?

Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.) Permitis tradi, ut tradenter manerer libertas arbitrii, & nobis per dominicas passiones patienter proponeretur exemplum. Sed pro nobis omnibus, hic aduerte, quod non pro aliquantis, sicut praedestinatiois error estimat, sed pro omnibus tradidit illum.

Orig.

Non solum pro sanctis, nec solum pro magis, sed pro & minimis omnino, qui sunt in Ecclesia tradidit filium proprium pater, & ideo nullus in Ecclesia scandalizandus, uel contemnendus est.

Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?) Quid potest habere charius, quod nobis neget, qui filius unicus non negauit? Ac si diceret: Nulla est, sive inuisibilis, sive inuisibilis creatura, quae filio possit equari. Et si creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso omnis nobis creatura donabitur? Et hoc dupliciter intelligendum, si enim habemus in nobis Christum, secundum hoc quod uerbum & sapientia & ueritas, & iustitia, & pax est, & cetera omnia que de eo scripta sunt, cum haec plenitudine uirtutum nobis omnia donabitur, ut omnia que aucto creauit Deus inuisibilis & inuisibilis, occulta & manifesta, temporalia & aeterna, cum Christo pariter habeamus, & alio modo, cum ipso omnia nobis donauit, hoc est, ipsi D uero, nobis uero ut coheredibus, eius pariter cum ipso nobis uniuersa perfui dabitur creature.

Quis accusabit electos Dei? Deus qui iustificat.) Videtur mihi quod ait: Quis accusabit electos Dei? de diabolo dicere, nullus est enim ita electus, & ira magna quem ille non audeat accusare, nisi illum solum qui peccatum non fecit, qui & dicebat: Nunc uenit princeps huius mundi, & in me nihil inuenit, sed quamvis ille exerat nequitia proposita fui, Deo iustificante, & delente iniquitatem electorum suorum, quid proficiat accusator?

Quis est qui condemnabit? Christus Iesus qui mortuus est, immo qui & resurrexit, qui est ad dextram Dei, qui etiam interpellat pro nobis.) Sed cum Christus pro eis mortuus sit, immo potius a mortuis resurrexit & sed a dextris patris & interpellat pro his, quis eos poterit condemnare? Alter: Videtur hoc contra Iudeos tacite loqui: Nunquid Deus qui iustificat, accusabit? Aut quis hos qui per regenerationem abluti & sanctificati sunt, pro pristinis audebit accusare, delictis, subaudiendum? Nunquid Deus qui iustificat, accusabit? Nunquid Christus uiuentis in suis iustificationibus condemnabit, pro quibus mortuus est, & pro quibus interpellat patrem, ac pro eis infatigabilis aduocatus adiutus interpellare enim patrem pro nobis dicitur, dum semper ei hominem, quem suscepit, quasi nostrum pignus offendit.

August.

Psal. 4.

Cum pro his, inquit, omnibus beneficijs, que consequuntur sumus, sibi & radicati sumus in charitate Dei, quis nos ab ea poteri separare? Tribulatio si uenerit, dicens ad Deum: In tribulatione dilatasti me: Angustia si fuerit, sapientia Dei & scientia latitudinem requiremus, in qua nos angustare non poterit mundus, sed per diuinorum mystice & spiritualiter scripturarum equitabo amplissimos campos. Persequitur unctionem si patior, & consilior Christum meum coram hominibus, certus sum, quia & ille me confitebit coram patre suo, qui in celis est. Fames si aduerterit, turbare me non potest, habeo enim panem uitae, qui de celo descendit. Nuditas me non confundit, induitus sum enim Dominum omnium Iesum Christum, Periculum non timebo, Dominus enim

Matth. 10.

Ioan. 2.

Rom. 13.

enim illuminatio mea, & salus mea quem timebo. Gladius terribilis non potest, habeo enim mecum gladium spiritus, quod est uerbum Dei, uiuens & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Illius enim caritas qui nos dilexit & nostrum ad serapuit affectum, cruciatum corporis & dolorem nos sentire facit, ideo ergo in his omnibus superamus.

Vide enim posse haec agere, ut a charitate Dei separemur. Mors & fortassis Angelii, & principa Orig. tus, & uirtutes aduerantes nobis, sine dubio & presentia, que sunt utiq; lubrica, & caduca, sed & profundum, potest similiter intelligi, uita autem futura & altitudo & creatura, aliquo modo a charitate Dei separare nos conantur. Non ocofum uidetur exponere, nisi quis forte dicat hyperbolae haec Apostolum dicere, hoc est, non solum per ea que accidere possunt, sed ne per ea quidem que uenire omnino non possunt,ullo pacto a Dei charitate deflectimur. Nemo nos inde separat minando mortem, id ipsum enim, quod diligimus Deum, mori non potest. Nisi dum non diligimus Deum, cui mors ipsa est, non diligimus Deum. Nemo nos inde separat pollendo uitam. Nemo enim ab ipso fonte separat aquam. Nou separar Angelus. Non enim est Angelus, cum in hincremus Deo, nostra mente potentior. Non separar uirtus, illa scilicet, que potestatem teneratur in hoc mundo tenet, toto mundo est omnino sublimior mens in hincremus Deo. Non separant instantes molestie, hoc enim leuiores eas sentimus quo ei a quo nos separare molliunt arctius in hincremus. Non separant promissio futurorum, nam & quicquid boni futurum est, certius promittit Deus, & nihil est ipso Deo melius, qui iam profecto bene sibi in hincremus præsens est.

Certus sum enim.) Non dixit, opinor, sed certus sum quod fideles Christi non separant ab eius charitate, nec uita, id est, nec persecutio, que nunc spem uitae ingerit, nunc terrorum mortis intentat, neque potest aduersa transfigurans se in angelio lucis, audienda est. Nec fortitudines, quia uisa fortis diripiuntur, qui per Christum ligatus est.

Nec altitudo, nec profundum.) Id est, nec Astrologia, nec Negromantia, quia illa altitudinem sursum, & ista infernum scrutantur deorum.

Neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, que est in Christo Iesu Domino nostro.) Etiam si alia creatura, id est, alterius regionis, que in alia rerum natura deposita sit, de inferis possit resurgere, separare nos a creatore, cui anima etiam morte iungenda est, non ualeret.

EVANGELIUM IOANNIS. CAP.XV.

H Oc est preceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos, Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis. Vos amici mei estis, si feceritis, que ego precipio uobis. Iam non dicam uos seruos, quia seruos nescit quid faciat Dominus eis. Vos autem dixi amicos, quia omnia que cuncti audiui a patre meo, nota feci uobis. Non uos me elegistis, sed ego elegi uos, ut eatis & fructum afferatis, & fructus uester maneat. Ut quodcunque petis eritis patrem in nomine meo det uobis.

H Oc est preceptum meum, ut diligatis inuicem, sicut dilexi uos.

Vir quid enim nos dilexit Christus, nisi ut possimus regnare cum Christo? Ad hoc nos August. diligere debemus, ut habemamus Deum, & maneamus in Deo, & si sic qui se diligunt, Deum dicitur, Cor. 13.

Maiorem hac dilectionem, nemo habet quam ut animam suam ponat, quis pro amicis suis.) In hoc Christi dilectio supereminet in nos, quia uenit, ut animam suam ponere pro inimicis suis, ad hoc ramen ut ex inimicis faceret amicos, sed non omnium est martyrium, tamen omnium beneficium est in fratres. Qui ueram substantiam suam fratrum in necessitate posito non tribuit, quomodo animam suam in persecutione datus est pro fratre suo? Virtus uero huius charitatis est in pace sua distribuere pro Christi amore ut possit in perturbatione se ipsum tradere pro nomine eius.

G Vos

C Vos amici mei estis si feceritis, quæ ego præcipio uobis.) Magna est dignitas amicum esse Dei, sed uidendum est, quibus gradibus ad hanc celitudinem perueniatur. Subiungit: Si feceritis ea quæ ego præcipio uobis. Ahi aperte dicat: Gaudetis de culmine, penlate quæ bus laboribus uenitur ad culmen. Magna est misericordia largitoris nostri, serui non sumus digni, & amici uocamur, ideo subiungit.

Iam non dico uos seruos, quia seruitus nescit quid faciat Dominus eis.)

Altius est seruum timoris, aliud amoris, quæ duo exempli gratia ipsa ueritas in hoc eodem Euangeliō exprimit, dicens: Seruus non manet in domo in eternum, filius autem manet. Filius uero seruit patri propter amorē, seruus autem propter timorem, de quo seruitus Dominus dixit: Iam non dico uos seruos, sed amicos, quia filii non serui, ideo & amici, quia seruus nescit quid faciat Dominus eis. Nescit enim uoluntatem Domini sui, qui per timoris amaritudinem seruit Domino suo, & non per charitatem dulcedinem, quasi patri seruauit.

Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcunq; audiui à patre meo, nostra feci uobis.) Quæ sunt omnia, quæ audiuisti à patre, quæ nota fieri uoluit seruus suis, ut eos perficeret amicos suos, nisi gaudia internæ charitatis, nisi illa festa supernæ patri, quæ nos fris quotidiæ mentibus per aspirationem sui amoris imprimit, sed hæc cognitio, quæ nunc ex parte proficit, in illa plenitudine scientiæ perficitur, de quo Apostolus ait: Cum autem ueniret, quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est, hoc enim Dominus discipulis se fecisse dixit, quod facturus esse sciebat.

Non uos me elegistis, sed ego elegi uos) Hæc est adsabillis gratia, quæ preuenit nos, ut sumus amici ex seruis, ideo nobis non subrepert superbia, quasi pro nostris meritis a liquid acciperemus, dum filii irè sumus, nisi autem filii Dei per gratiam effecti sumus, sine qua nihil possumus facere, ut Paulus ante ipsa ueritas ait: Sine me nihil potestis facere.

Et posui uos, ut eatis & fructum adferatis.) Posui ad gratiam, plantauit ut eatis uolendo, fructus adferaris operando. Eatatis enim uolendo dixit: Quia uelle aliquid facere iam mente ire est, qualem uero fructum adferre debeant subiungit.

D Et fructus uester maneat, ut quæcunq; petieritis patrem in nomine meo det uobis.) Nomen filii Iesu est, Iesus autem saluator, uel etiam salutaris dicitur. Ille ergo in nomine saluatoris petis, qui illud petit, quod ad ueram salutem pertinet. Nam si id quod non expedit perit, non in nomine Iesu petitur.

IN NATALI VNIVS CONFESSORIS Epistola Beati Pauli Apostoli ad Corinth. II. Cor. Cap. I.

B Enedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus & ipsi consolari eos, qui in omni præssura sunt per exhortacionē, qua exhortamur & ipsi à Deo. Quoniam sicut abundat passiones Christi in nobis, ita & per ipsum abundant consolatio nostra, siue autem tribulamur pro uestra exhortatione & salute, siue consolamur pro uestra consolatione, quæ operatur tolerantiam earundem passionum, quas & nos patimur, ut spes nostra firmabit pro uobis, scientes quoniam sicut loci passionum estis, sic eritis & consolationis, in Christo Iesu Domino nostro.

Enedictus Deus & pater Domini nostri Iesu &c.) Subintelligendum, Dñs noster benedit Deum, quod consolationem video accipiunt sancti, ut ipsi alios consolent.

Pater misericordiarum.) Id est, quia ex ipso nata est misericordia, & tamen iunior illo non est.

Et Deus totius consolationis, qui consolatur nos.) Ideo dixit totius consolationis, quia eos plene acq; perfecte in laboribus consolatur & consolatio cum tribulatione cōpenlat,

A pensat, sicut dixit in Psalmo: Secundum multitudinem dolorum meorum consolationes tuæ de Psl. 93.

In omni tribulatione & consolatione.) Id est, nō in aliquibus, sed in omnibus.

Vt possimus & ipsi consolari eos, qui in omni præssura sunt.) Id est, propterea nos liberat, ut ipsi possimus alios consolari, formam nobis dat alios consolandi & per exhortationem, qua ipsi per uoluntatem Dei alios consolamur, agnoscimus quod Deus neminem derelinquit, & multo magis in futuro remunerabit, quos in praesenti seculo consolatur.

Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis.) Id est, passiones pro nomine Christi.

Ita & per Christum abundant consolatio nostra.) Per hanc consolationem & ipse in uia, manifesta uisio, sub tempore euocationis eruditur, & quando ipse vel Petrus de carcere liberabantur.

Siue autem tribulamur pro uestra exhortatione & salute, &c.) Id est, duplex nobis tribulationis est causa, uel dum salutem uestram, qua Christus est predicamus, uel dum exemplum tollerantiae uobis nostra afflictione præbemus.

Scientes quoniam sicut loci passionis estis, sic eritis & consolationis.)

Scientes, id est, spe firmissima reuidentes.

EVANGELIVM LVCÆ. CAP. XIII.

I qui uenit ad me, & nō odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus, & qui non bauulat crucem suam, & uenit post me, non potest meus esse discipulus. Quis enim ex uobis uolens turrim edificare, nōnne prius sedens, computat sumptus quæ necessarij sunt, si habeat ad perficiendum? Ne posteaquam posuerit fundamentum, & non potuerit perficere, omnes qui uident incipiāt illudere ei dicentes: Quia hic homo cœpit edificare & non potuit consummare. Aut quis rex iturus committere bellum aduersus alium regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cū uiginti milibus uenit ad se. Alioquin adhuc illo longe agente, legationem mittens rogat ea quæ pacis sunt. Sic ergo omnis ex uobis qui non renunciat omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus.

Si quis uenit ad me, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, &c.)

Percunctari libet, quomodo parentes & carnaliter propinquos præcipimus odisse, qui iubemur & inimicos diligere, & certe de uxore ueritas ait: Quod Deus iuxxit, homo non separat, & Paulus ait: Viri diligite uxores uestras, sicut & Christus Ecclesiam. Ecce discipulus uxorem diligendam præcipit, cum magister dicit: Qui uxorem non odit, non potest esse meus discipulus, nunquid aliud iudex nesciat, aliud præco clamaret. An simil & odisse possumus & diligere, sed si uim præcepti perpendiculariter, urumq; agere per discretionem ualeamus, ut eos qui nobis carnis cognitione coniuncti sunt, & quo proximos nouimus diligamus, & quo aduersarios in uia Dei patimur odiendo & fugiendo nesciamus. Ut autem Dominus demonstraret hoc erga proximos odium, non de inaffectione procedere, sed de charitate, addidit protinus dicens: Ad huc & animam suam. Tūc etenim animam nostram odimus, cum eius carnalibus desiderijs non adquiescimus, cum eius appetitum frangimus, eius uoluntatibus reluctamur. Quæ ergo cōtempta ad melius ducitur, quæ per odium amatur. Sic nimirū exhibere proximis nostris odij discretionem debemus, ut in eis & diligamus, quod Deus, & habeamus odio, quod in Dei nobis itinere obseruit.

Et qui non bauulat crucem suam, & uenit post me non potest esse meus discipulus.)

G 2 discipulus.

C. discipulus.) Crux' quippe à cruciati dicitur, & duobus modis crucem Domini baſilamus, cum aut per abstinentiam carnem afficiamus, aut per compassionem proximi necessitatem illius nostram putamus. Qui enim dolorē exhibet in aliena necessitate, crucem portat in mēte. Baſilare etenim crucem & post Dominum ire, est uel carnis abstinentiam, uel compassionem proximo studio ēternae intentionis exhibere. Nam quisquis haec pro temporali intentione exhibet, crucem quidem baſilat, sed ire post Dominum recusat. Quia uero sublimia præcepta dāta sunt, protinus comparatio edificandæ sublimitatis adiungitur, cum dicitur:

Quis enim ex uobis uolens turrem edificare, nonne prius sedens computat sumptus, qui necessarij sunt, si habeat ad perficiendum? Omne quod agimus, præuenire per studiū confiderationis debemus. Ecce enim iuxta ueritatis uocem: Qui turrem edificat prius edifici sumptus parat. Si igitur humilitas turi ē construere cupimus, prius nos præparare cōtra aduersa huius seculi debemus. Hoc nī inter terrenū & cœleſte adūcīū dīſtat, quod terrenū adūcīū expensas colligendo conſtruitur. Cœleſte autem adūcīū expensas dispersendo ad illud sumptus facimus, si non habita colligamus. Adiūcīū sumptus facimus, si & habitate relinquaremus. Conſiderandum uero, quod dicitur: